
MLADÁ FRONTA DNES ❘ pátek 20. 11. 2020 9

Ekonomika

INZERCE

N
ejvíce na ráně jsou kvůli
omezením vlády podle zá-
stupců gastronomické scé-
ny podniky v Praze a hos-
pody na venkově.

„Nejzasaženějším formátem je hos-
poda. Opravdu se obáváme, že krize
zasáhne i sociální život na menších
městech a v obcích. Covid tento for-
mát drtí nejviditelněji,“ uvedl na
konferenci k budoucnosti gastrono-
mie Luboš Kastner, garant progra-
mu Moje restaurace v rámci Asocia-
ce malých a středních podniků.
S tím souhlasí Václav Stárek, prezi-

dent Asociace hotelů a restaurací. A
dodává, že často venkovské podni-
ky čelí nekalé konkurenci ze strany
různých klubů, kluboven, hasič-
ských sdružení apod. „Vmnoha pří-
padech tato zařízení určitým neka-
lým způsobem
konkurují restau-
ratérům. Mohou je
převálcovat. Aniž
bychom proti nim
něco měli, říkáme,
že v mnoha přípa-
dech nemají živ-
nost na provozová-
ní restaurace,“ uve-
dl.
Velmi jsou zasaže-

ny i restaurace
nebo samostatné
firmy, které se vě-
nují cateringovým
službám. Eventy
jsou mrtvé a tržby těchto podniků
propadly až o 80 procent.

Otevřenomají tři z deseti
Podle dat Nielsenu se tržby nejvíce
propadly u barů ( o 42 procent) a
nejméně, tedy o 13 procent, u bufe-
tů. Největší podíl na propadu měly
podniky v Praze, a to kvůli úbytku
turistů a také vinou přesunu části
zaměstnanců na home office. Další-
mi nejpostiženějšími regiony je Ji-
homoravský kraj a Moravskoslez-
ský kraj. Momentálně je otevřeno
39 procent restaurací.
Léto přitom jarní propady vůbec

nevykompenzovalo, ale maximál-
ně se v některých měsících vrátilo
na tržby před rokem, uvedl Jakub
Špika z Nielsen. Agentura vypočíta-
la, že každý den podnikatelé v obo-

ru přicházejí o 414 milionů korun.
Ve druhé vlně to bude znamenat
ztrátu 15 miliard korun, první jarní
vlna odnesla do nenávratna během
dvou měsíců provozovatelům
gastro podniků 28,2 miliardy ko-
run.
Rána bude hlubší, pokud se do

konce roku nezmění režim pro re-
staurace, které nyní mohou prodá-
vat jen přes okénko nebo rozvážet.
Celkem do konce roku to může být
60 až 70 miliard korun.
„Je to číslo, které je spíše při zemi

v rámci odhadů. Bavíme se o pokle-
su celého HORECA sektoru o více
než třetinu,“ řekl Špika. Celkový
roční objem tržeb oboru, který za-
městnává na 80 tisíc lidí, je 195mili-
ard korun.

Skončit může každý třetí člověk
Takový zářez si nejspíš vyžádá znač-
né oběti na straně zaměstnanců re-
staurací i brigádníků. Podle Václava
Stárkamůže do března 2021 v gastru

skončit až třicet pro-
cent z 80 tisíc za-
městnanců, tedy ko-
lem 24 tisíc lidí.
Sektor zahrnuje

restaurace, pivni-
ce, bary, ale i kavár-
ny, cukrárny, čajov-
ny, jídelny apod.
Největší ztráty mají
tyto podniky za sou-
časné krize na jídle
(58 procent), násle-
dují ztráty z piva (11
procent), horských
nápojů (10 procent)
a jednociferně se

počítají ztráty z lihovin a nealko ná-
pojů.
„Pouze jednu třetinu ztrát byli

gastronomové schopni pokrýt úspo-
rami, 2/3 ztrát museli pokrýt ze
svých rezerv a fondů. Nelze očeká-
vat, že podpůrná opatření státu bu-
dou nabývat na intenzitě, spíš na-
opak. Ptáme se, jaká bude budouc-
nost?“ říká Luboš Kastner, který je
zároveň spolumajitelem restaurační
skupiny Hospodska se šesti restau-
ranty v Plzni a Praze.
Výdejní okénka a rozvoz teď

gastronomům přinášejí jen zlomek
původních příjmů. V regionech má
aktuálně zavřeno 60 až 70 procent
podniků a tržby jsou oproti normálu
čtvrtinové až třetinové. Nejnižší vý-
dělky má Karlovarský kraj. Protipó-
lem je naopak Středočeský kraj,

kde funguje téměř polovina provo-
zů a tržby tam dosahují 62 procent
únorových hodnot. Celý obor má
před sebou nejhorší období – začá-
tek roku a zejména leden a únor,
na které si i v běžných dobách vy-
tváří finanční polštář, aby jej přežil.
Restauratéři by uvítali větší pod-

poru od státu, nyní se opírají jen o
berli v podobě programu Antivirus
B na podporu zaměstnanosti. „Še-
desát procent náhrady mezd roz-
hodně není dostatečný nástroj a po-
važujeme to za hodně nespravedli-

vé, protože de facto vláda jejich
podnikání zavřela taky,“ uvedl pre-
zident Svazu obchodu a cestovního
ruchu Tomáš Prouza.
Několik týdnů si zřejmě podnika-

telé také počkají na peníze z progra-
mu Covid – Nájemné, kde už byla
zveřejněna výzva. Restauratéři si
nesáhnou ani na peníze z třímiliar-
dového balíku programu Agrico-
vid, který otevřelo ministerstvo ze-
mědělství na pomoc zemědělcům.
Podmínkou je propad obratu o 25
procent.

Hospody na vsi a
v Praze v ohrožení
Každý den podnikatelé v oboru přicházejí celkem o 414 milionů

Celkový roční
objem tržeb
oboru, který
zaměstnává na
80 tisíc lidí, je 195
miliard korun.

Filip Horáček
redaktor MF DNES

Kyberměna

Bitcoin může opět
atakovat hranici
20 tisíc USD
Hlavní kryptoměna bitcoin bude
v příštích týdnech dále posilovat a
mohla by opět atakovat rekordní
hranici 20 000 USD, tedy přes
440 000 Kč. Důvodem je nejistota
na světových trzích způsobená
zhoršující se situací kolem epide-
mie koronaviru. Ekonomové záro-
veň varují před příliš rychlým
zhodnocováním bitcoinu. Poptáv-
ka po nejznámější kryptoměně do-
stala její cenu na nejvyšší úroveň
od prosince 2017. V čase uzávěr-
ky se bitcoin obchodoval okolo
17 700 USD, tedy 393 000 Kč, při-
čemž v tomto týdnu se přiblížil až
18 400 dolarů. Češi v prvním polo-
letí nakoupili bitcoiny a další kryp-
toměny za 1,8 miliardy korun. Je
to zhruba o 20 procent více než
ve stejném období minulého
roku. (ČTK)

PX 938,51 -0,72 %

40 tisíc gastronomických podniků je
v Česku – zemi to řadí na špici Evropy.

Až 70 mld. Kč
ztratí celý restaurační sektor do konce roku,
pokud se nezmění otevírací režim.

42 %
O tolik se propadly tržby barům nejvíce).

13 %
O tolik se tržby propadly u bufetů
(nejméně).

58 %
mají podniky ztráty na jídle.

11 %
jsou ztráty z piva.

10 %
z horkých nápojů.

Ztráty restaurací
a hospod

Obavy z pandemie

Lidé z Facebooku
si stěžují, že musejí
zpět do kanceláří
Zaměstnanci Facebooku si stěžují,
že je provozovatel sociální sítě nutí
k návratu do kanceláří. Mají strach,
že by se v nich mohli nakazit koro-
navirem. Více než 200 pracovníků
z celého světa, kteří dohlížejí na ob-
sah stejnojmenné sociální sítě, po-
slalo firmě otevřený dopis, kde ji
obvinilo, že kvůli zisku zbytečně ris-
kuje životy. Zaměstnanci firmu vy-
zvali, aby provedla změny, které by
umožnily více práce z domova, a
aby zavedla příplatky za práci v rizi-
kovém prostředí. Firma se brání,
že většina lidí už z domova pracuje
a bude tak během pandemie praco-
vat i nadále. Na pracovní podmínky
si v časech koronaviru stěžují i pra-
covníci ve skladech Amazonu a oba-
vy vzbuzují ohniska nemoci i ve
zpracovatelských společnostech
ve finančních firmách. (ČTK)

Px
DENNÍ 932

940

944

948

936

10 11 12 13 14 15 16

-13,50 %

Px
ROČNÍ

11/202011/2019

1 200

1 000

800

600

1 084,96
938,51

Česko 1,14 1,14 1,10
Německo -0,57 -0,56 -0,49
Francie -0,34 -0,33 -0,24
Itálie 0,61 0,62 0,73
Španělsko 0,07 0,08 0,18

DLUHOPISY včera před týd.


